

# Преславски Вестник

Администраторъ: **Стоянъ Боневъ** — Преславъ  
Редакторъ: **И. Пенчевъ**.

**Независимъ седмичникъ**

Абонаментъ: за година 60 лв., 6 месеца 35 лв.,  
3 месеца 20 лв.  
Обявления и реклами по споразумение.

## Кооперация „Българска захаръ“

Кооперацията за индустриални предприятия е съпроводена съ голѣми трудности. Особено при нашитѣ условия.

Инициаторитѣ за създаването на производителна кооперация „Българска захаръ“ сж изхождали отъ идеята да обслужватъ по-добре интереситѣ на цѣклопроизводителитѣ въ единъ богатъ цѣклопроизводителен районъ, какъвто е плевенскиятъ. Образоването на самата кооперация, обаче, съпада въ единъ моментъ на стопанска и парична криза, която презъ цѣлия периодъ, отъ както съществува кооперацията, продължава да бушува и се увеличава. Нейното създаване съпада и въ единъ моментъ когато противникитѣ на кооперациитѣ използваха известни грѣшки въ ръководството на нѣколко по-голѣми кооперации въ страната за да алармиратъ обществото за създаване неприязнено настрояние спрямо кооперацията.

Естествено е, че при тия условия събирането на необходимитѣ голѣми сръдства за изграждане на една кооперативна захарна фабрика бѣше съпроводена съ голѣми трудности. Въпреки всичкитѣ нападци, и подигравки, ръководителитѣ на кооперация „Българска захаръ“ продължиха да работятъ съ една упоритостъ заслужаваща администрация. И въ единъ моментъ, когато когато всички нейни противници очакваха разгромътъ ѝ предъ невъзможностъ ще да осъществятъ идеята си, тя пристъпи къмъ самата постройка, малка по размѣри въ сравнение съ съществуващитѣ захарни фабрики, по голѣма по значение за условията при които тя се създава. Ръководното тѣло на кооперация „Българска захаръ“ върши единъ подвигъ, който ще има решително значение за цѣлото ни кооперативно движение. Защото по тоя начинъ, не само че се затвърдява вѣрата въ кооперативнитѣ дѣатели, но защото се повдига изобщо престижа на кооперативнитѣ начинания въ областта на по-крупнитѣ и технически предприятия. А знае се, колко много работи предстои за българската кооперация за да се създадатъ условия за едно по-добро благоденствие занаятчиародъ.

Състоянието днесъ на кооперация „Българска захаръ“ е следното:

Тя брои вече 14,820 индивидуални члена, 204 члена общински управления, 194 земеделски кооперации, 62 популярни банки и 18 постоянни комисии и училищни настоятел-

ства, или всичко индивидуални и колективни членове, 15,708 Записаният капиталъ е надъ 20,000,000 лв., а внесеня капиталъ 14 милиона. Днесъ Българска захаръ закрѣпява първата частъ отъ своитѣ задачи: 1. Тя е предплатила всички суми за машинитѣ на всички фирми; 2. Тя е извършила всички строежи. Доискава се въ тоя моментъ фабрични кумини; 3. Постаментитѣ на машинитѣ сж докарани и монтирани; 4. Почти всички машини сж извлѣзли отъ фабриката ѝ сж на пътъ за България. Една значителна частъ сж вече пристигнали; 5. Пристигнали сж монтажитѣ и монтажътъ на нѣкои е започнатъ; 6. Българска захаръ е засѣла вече 12,000 декара цѣкло; 7. Съгласно нейния договоръ съ фирмата Шкодови заводи, респективно Новакъ и Янъ, захарната фабрика въ Долна Митрополия трѣбва да бжде пусната въ движение на 1 октомври и да бжде предадена на 15 октомври въ нормална работа. Не е изключено това да стане и порано, 9. Българска захаръ е ангажирала за технически директоръ българина Гинчевъ, специалистъ, билъ 28 години на работа въ захарна индустрия въ Чехия. Той е вече на работа въ с Долна Митрополия; 9. ангажирани сж и други специалисти отъ чужбина, пристигането на които се очаква и 10. Построена е фабричната желѣзнопътна линия.

Българска захаръ е извършила, следователно по-главна и по-малка работа и дѣлото ѝ е къмъ своя щастливъ завършекъ.

Това което за сега още ѝ предстои да преодолѣе е, да се снабди съ парични средства и сж потребни около 5 милиона лева — за оборотни сръдства ще бждатъ намѣрени въпреки паричната криза. Нейнитѣ членове и дейци направиха голѣми жертви събраха единъ значителенъ капиталъ и поеха гаранцията за неплатената още частъ отъ стойността на машинитѣ. Очаква се, че съ едно ново усилие и потребнитѣ 5 милиона ще бждатъ събрани. Още презъ предстоящата компания първа българска кооперативна захарна фабрика ще произведе около 200 вагона захаръ.

**Б. Р. Редакцията счита, че е подведена съ поместеното антрифиле отъ миналия брой отъ заинтересовани лица и солидаризирайки се напълно съ горната статия дава и мѣсто.**

За „Българска захаръ“ работи цѣлото трѣзвостъ,

## Постройката на църквата.

Следъ по-вече отъ 20 годишна летаргия, започната да се строи и занемарена църквата въ центъра на града, която неколкъ е карала посетителитѣ да запитватъ „какви сж тия развалини, не сж ли отъ времето на древнитѣ ни царе“, най-после строителния комитетъ е сключилъ договоръ съ майсторъ да се започне и довърши постройката.

Църквата, въпреки нежеланието на заинтересовани лица, да се завърши е стѣлба въ общественя ни животъ, тя е крепила народа ни въ тъмното му минало и е запазила нашата националностъ, ето защо преславци трѣбва да подпомогнатъ това дѣло, да се искара докрай.

## Дарение на Преславченинъ.

Нашиятъ съгражданинъ г. Ал. Краевъ, сега началникъ на общинската фабрика въ Горна Баня при трудовата дирекция е внесълъ 10,000 въ поп. банка, отъ която сума всѣка година ще се даватъ по 320 лв. за покупки на дрехи на 2 бедни ученици. Следъ 20 г. ще се образуватъ петъ фонда по 2000 лв. а за останалитѣ суми, добити отъ лихвитѣ ще се даде ново нареждане.

Дарението на г. Краевъ въ тия години на безпаричие е твърде похвално и достойно за подражание, още повече, че броя на беднитѣ ученици е твърде внушителенъ въ града ни.

**Преславски съдѣя изпълнитѣ ъ, съобщава, че по обявление № 16 и 165 пубанкувани въ брой 7 продаждитѣ се извършватъ за втори пътъ.**

Постоянното присѣствие на картографитѣ въ Върбица се намира въ централното кафене на Начо Марсинковъ който сервира чисто и натурално кафе.

Конференция на писаритѣ по адресната служба отъ преславска околия се състоя на 5 и 6 того въ Преславъ

Необикновено изобилие на лукъ има тази година. Една глава лукъ е тежала до 700—800 грама.

Поради сушата водата на Камчията е много намалела и рибилова е забраненъ.

общество и това първо по рода си кооперативно дѣло, както и „Вжча“ и „Асѣнова крепостъ“ ще усѣятъ и се затвърдятъ за благотона страната ни.

## Студена боза

утринни закуски, пресни и различни сладкиши при

## ИЗВОРА

на Ради Ивановъ до популялната банка.

1—2

**МОТОРИ** 6 и 4 коиски сили газови съвършено здрави се продаватъ оканционъ споразумение **Инженеръ Таралешковъ Шуменъ.**

?!...!

Граждани питатъ защо се държи паметника на падналитѣ отъ войната недовършенъ? Не се искатъ сръдства за изкаването му защото такива има а добра воля, е нужно или политика се прави съ него.

Гражданитѣ недоумяватъ защо пом. инспектора г. Лингурски не е разпиталъ най-важния свидетелъ Петъръ Тумбевъ по преписката съ учителката Сийка Янчева и окол. вет. лѣкаръ д-ръ Яковъ? Какво цѣли г. инспектора, или иска да прикрие едно деяние, възмутило цѣлото гражданство.

Щавенето на кожи става надъ града и миризмата се разнася по цѣлия градъ. Нѣма ли управа или властъ, да нареди щаването да става подъ града или горещината е объркала всички...

\*

Държавата много строго бди за прибиране на вземанията си и съ право шофиоритѣ се контролиратъ, да не пренасятъ безъ марки писма. Но кой ще контролира ония държавни чиновници които разполагатъ съ превозни сръдства за служебни цели, ги използватъ за разкарване на роднини, приятели, па даже и за любовни похождения, както е случая съ ветеринарния лѣкаръ. За да го вземе колата отъ логето на любимата му, за да го откара при нея, се разкарва добитъка по цѣли нощи, затова ли се отпускатъ тия превозни сръдства? Единъ чифтъ коне на едно лесничейство изадатъ 300 кр. и н. ече мѣкъ, 15—20 коли сѣно, а колко пъти въ годината сж използватъ за служебни цели? А за лични, за разкарване на приятели и пр. почти всѣки день.

Шофиоритѣ плащатъ данѣкъ берни, сжтѣ бензинъ, а официалнитѣ лица злоупотребяватъ съ даденитѣ имъ сръдства, за

Изъ селата.

## Нуждитѣ на с. Върбица.

Пишатъ ни отъ с. Върбица: общината ни е въ плачевно състояние. Кметътъ ни, не можемъ да отречемъ е деятеленъ и заляга за селото, но секретаръ бирника му е цѣла кукла, сѣнка въ общината и съвета е тѣй разпокъсанъ, че нищо не може да се направи за селото. Горската стража не е получила заплатитѣ си, а секр. б-ка и писаритѣ не оставатъ задължени къмъ общината.

Всички цигански кѣщи сж застроени на общинско мѣсто и се чуди общината отъ кжде да вземе приходи.

Селото ни е планирано и трябва да се приложи въ най-скоро време плана и то като се отвори улицата по течението на рѣката и улицата на пасивния радикалски шефъ, която е сръцето на селото.

Малко по-голѣма дейностъ на общинаритѣ и селото ни ще добие другъ обликъ.

Върбичанецъ.

**Медицинския** лѣкаръ въ с. Върбица нека да разпростре дейността си по чистотата и хигиената въ селото. Не е зле надзърне отходното мѣсто на хотела Чакъровъ и да види, дали има по голѣмъ резиликъ отъ тоя.

Американския президент Руавелтъ билъ много енергиченъ човѣкъ. Запитанъ веднажъ: отъ кжде черпята огромна енергия, той заявилъ: отъ избѣгване алкохола и все по-голѣмо употребление на захаръ.

да се услужва на други, или съ чузда ита мийчинъ поменъ да правятъ,

Ще изнесемъ данни за да не джбемъ голословни.

Паладинъ



Боян Якимовъ.

## Една належаща нужда

(Продължение от брой 4)

Субективната преценка, дори на компетентни лица въ бранша на своята професия не може да бъде всъквга еднаква съ тази на други ратници макар и от същия браншъ.

Въ броеве 2 и 4 на този вестникъ, много бѣгло се спрѣхъ да дамъ едно мое разбиране по въпроса за пазене на горитѣ.

Несъществува горско насажение, въ което да не проличава ярко нарушение, което се е вършило и върши още отъ населението. Вследствие тия нарушения, гората се прорежда не на мѣсто, на открити мѣста, кждето вѣтъра допринася много за нейното доунищожаване. Благодарение на това, падатъ много вѣтроломи, които поощряватъ населението да реже и използва правостоящата маса, и после подъ предлогъ на паднала маса сухолежаща, да я събира и изнася на безценница.

Населението смѣта гората като своя мушия и си мисли, че безнаказано може да разполага съ нея. Много отъ тѣхъ не могатъ да схванатъ, че съ това тѣ вършатъ непростимъ грѣхъ, както къмъ себе си, тъй също и къмъ отечеството. Това нарушение може да се преустанови само чрезъ просвѣта и образование. Още отъ раннитѣ детски години до последния моментъ отъ живота на човѣка, трѣбва да му се втѣпява, да му се уяснява ползата и необходимостта отъ горитѣ, та когато влиза въ гората, да мисли че влиза въ свой собственъ цененъ имотъ, която поддържа неговото съществуване.

Просвѣта, широка просвѣта трѣбва да се дава на нашия народъ, за да се избѣгнатъ разнитѣ опасности на природната стихия, която причинява грамаднитѣ щети и загуби на населението.

Сушата пороитѣ, градушкитѣ — това сж страшния бичъ, които доунищожава земледѣлскитѣ посеви и ни носи гладъ и бедствия.

Безразборното опустошаване на горитѣ, спзва и нашата промишлена дървесна търговия. Не сж модуситѣ, които могатъ да се изсмучатъ, отъ рецептитѣ и предписанията на теорията въ народното стопанство, а строго еволюционния пѣтъ, диктуващъ и налагащъ му се отъ битовитѣ, стопански и икономически условия на народа, въ което му е наложило времето да живѣе.

Горското образование и възпитание, на насъ се налага, да бъде въведено въ всички родове училища, казарми, трудови задруги и пр. Трѣбва народа да се превъзпита, да му се общирно уясни и докаже, какво е значението на гората за насъ и България, която въ по голѣмата си частъ е горска страна; какво значение има гората за културнитѣ посеви въ полето и за родната индустрия.

Застѣпватъ ли се здраво тѣзи принципи, има ли се желание за работа, нека бждемъ увѣрени, че ще постигнемъ желанието си и ще допринесемъ много повече, отъ колкото очакваме, за благосъстоянието на родината ни, която днесъ пѣшка подъ натиска на единъ чудовищенъ деспотизмъ, наложенъ ни отъ „културния и цивилизованъ“ свѣтъ на XX вѣкъ.

Ние нѣмаме никаква опора друга, освенъ опората на нашитѣ си мисли и трудъ. Отецеството ни, което преживя

толкова много крушения въ единъ периодъ отъ 50 години, днесъ не може да очаква на нищо друго, освенъ на собственитъ си синове и дѣщери, които всѣчески трѣбва да му се притекатъ на помощъ, кой съ каквото може, споредъ силитѣ и срѣдствата си; да помогне за излизане отъ тежкото му положение и бждащо стопанско и икономическо подобрене.

Нека никой да не жали трудъ и срѣдства, а всѣчески да се бори и работи за благото на нашето мило отечество — България, като знае, че съ това ще бъде полезенъ както на себе си лично така и да другитѣ, а и на бждѣщето поколение, което днесъ ние създаваме.

### Отъ читателитѣ ни.

Мѣрки противъ спекулацията.

понеже сме най близки до консуматора на разни стоки виждайки тежкото положение до като още не е кжно трѣбва отговорнитѣ фактори да взематъ мѣрки за намаление данѣнитѣ, беритѣ, митата и др. съ което ще намалятъ ценитѣ на консумиранитѣ стоки, тъй като ценитѣ на земледѣлскитѣ произведения сж намалели съ 50%, а тия на текстилни и др. се повишиха съ увеличението на коефициента отъ 3 Юний н. г. отъ 20 на 27%, положение използвано само отъ текстилнитѣ и др. фабрики тукъ. Вънѣшните платна се предлагатъ по 9—10 лева метра, на които се плаща и 13—14 л. мито, а ценитѣ на тукашнитѣ сжщото качество е 23 лева, освободени отъ мита, за това необходима е контрола.

Съветското правителство както чуваме харчи огромни суми, за да постигне целитѣ си а при днешното положение то е улеснено извънредно много съ намаление ценитѣ на земледѣлскитѣ произведения а съ увеличение ценитѣ на консумиранитѣ предмети, застрашава се родината ни.

Строги мѣрки сж нуждни за ограничаване на спекулата, а не да се поощрява отъ днешната властъ.

с. Върбица 8. VIII 930

Р.

### Едно освѣтление

По поводъ дописката въ брой 2 на вестника ни „недобросъвестни винари“, помолени сме отъ г. г. Братя Марчеви, да съобщимъ следното: на времето още виното ни бѣше на изчерпване и за да не останатъ клиентитѣ ни безъ вино доставихме два вагона страженско вино. Не сме заснѣчвали качеството на преславскитѣ вина, но напротивъ били сме дори регулаторъ на ценитѣ на пазаря. Сега ние продаваме вината по 11 лв при все че ценитѣ се покачиха до 13 лв, на едро.

### Убийството въ Ришъ

Престаралия се горски

Горскиятъ стражаръ отъ с. Ришъ Димитъръ Студеновъ ималъ разправи съ жителъ отъ сжщото село Руси Малчевъ 40 годишенъ. На 7 того скарватъ се наново и въ разпратъ стражара застрелва съелянина си. Убиецътъ е задържанъ.



Когато съвестта е нечиста . .

Въ миналия брой подигнахме малко маската на окол. ветеринаренъ лѣкаръ д-ръ Яковъ и за потвърждение на изнесеното помолехме прямото му началство да анкетира писаното. Застѣпватъ д-ръ Яковъ се заканвалъ да си послужи съ крайни срѣдства. Готови сме да отговаряме тамъ дето трѣбва, но за допълнение ни писаното запитваме лѣкаря върно ли е:

1) Че е взелъ за каруцаръ назначения въ общината Драговецо ветеринаренъ пазачъ да му кара коня изъ Герлово, а титулярния каруцаръ е останалъ въ кѣщи да прислужва на г-жа лѣкарката

2) Че, на 9 того заминавайки за Шуменъ шоя пѣтъ по изключение съ автомобилъ, е казалъ велегласно: да не се вижда коня м. . . му.

3) Че даденъ подъ сѣдъ отъ комисията си за пакоститѣ вършени отъ голѣмия брой охранени съ държавенъ ечемикъ кокошки казалъ въ еона кръчма: ще му тегля куршума и ще платя 200,000 лв. обезщетение за единъ човѣшки животъ.

4) Че се хвали съ богатството си, и може ли честенъ държавенъ служителъ да стане толкова много богатъ, да разпръва за милиони.

5. дали е взелъ мѣрки противъ върлуващия бѣсъ по кучетата въ с. Драговецо или не му е останало време за служебна работа?

За по-голяма иллюстрация ще изнесемъ и дейността му въ разнитѣ комисии по покупки на коне и ревизиитѣ на касапници.

### Бѣжанска неволя

Въ с. Нова Махла, върбишка община сж заселени 13 семейства бѣжанци отъ Тракия. При все че има земя за оземляване, тѣ не сж още оземлени и понасятъ тежъкъ животъ, прокудени отъ роднитѣ си огнища. На многото заявления не е било обрѣщано внимание отъ дирекцията на бѣжанцитѣ и най-после миналата седмица сж рѣшили, да подадатъ телеграма до дирекцията, да анкетира, кои сж причинитѣ, да не бждатъ до сега оземлени. Тоя пѣтъ найсетне тѣ се надѣватъ да бждатъ чути.

### Изъ пресата

Всички отъ единъ долъ за дрънки.

Въ в. Радикалъ брой 60 се пише: „Директора на затвора Танчо А. Здравковъ почти всѣки празникъ ходи съ приятелитѣ съ държавния файтонъ на разни мѣста изъ полето съ дамаджаната вино и закуски на гулай. Ако господата намиратъ срѣдства за вино, защо не си наематъ превозно срѣдство, ами разкарватъ държавния файтонъ? Нека г-нъ Прокурора при сѣда да подърпне за ушитѣ това забравило се сговорянско величие и му внуши, че не е нужно за гулайтѣ му да разкарва добитѣка.“

Н. Б. По насъ още пострашни работи ставатъ! Държавна каруца се разкарва 40 километра и връщане за любовни похождения; габролети се разкарватъ за ловене на риба и разходки съ дамитѣ на пѣрвенцитѣ;

## МЕСАРНИЦАТА

на

## СЛАВИ БАДАЛОВЪ

разполага всѣкога съ прѣсно телешко и говеждо месо, отлично приготвени суджуци, кѣлцано месо съ всички гарнитури и миризми. Реже месо на кждето желае.

Намира се до ПЪШПЪРА.

### ПОСЕТЕТЕ НОВООТКРИТИЯ МАГАЗИНЪ

## ВАРНА

### на РАДИ ДОЧЕВЪ

мировото сѣдилище.

Продава всѣкакви бакалски, колониални галантерийни стоки, анилинови бои за пренос и пр.

### ВАЖНО ЗА КОЛАРИТѣ

## Върбишката Популярна Банка

Разполага съ ограничено количество сухи бикови **НАПЛАТИ**. Продава на износна цена. Заинтересуванитѣ колари, да се отнесатъ къмъ банката.

1 — 2

## ПРОДАВА СЕ

ловджийска пушка, чийто калибъръ 16, малко употребявана, запазена, в

— на износна цена. —

Споразумение: САЛИ ХАСАНОВЪ  
КАФЕДЖИЯ — Преславъ.

## Стоянъ Димитровъ

водопроводно бюро.

Приема инсталирането и прокарва частни водопроводни инсталации. Ангажирва се въ доставката на скоби, трѣби и разни части нуждни за водопроводитѣ въ дворове и кѣщи.

## Иванъ Юрдановъ Ламбовъ

Търговецъ — Преславъ.

Продава разни колониални и желѣзарски артикули. Въ месарницата се намиратъ винаги доброкачествени суджуци пастарма и прѣсно месо.

### БЪЧВАРСКАТА РАБОТИЛНИЦА

— на —

## Миланъ Дебеляковъ

изработва по порѣчка ракиени и конячни БУРЕТА отъ 30 литри нагоре и винени БЪЧВИ отъ 300 литри до 3,000 литри отъ чистъ бѣлъ и сухъ джбовъ материалъ.

Работа АКУРАТНА. — Цени УМѢРЕНИ.

## ПЪШПЪРА

Съобщава на клиентитѣ си, че се ремонтиралъ и принася лужва като мотоциклети

летъ 5 конски сили. ЛЖЖА НѢМА. Механика хладна а МЕЗЕТО отъ БАДАЛА.

## Четете „Преславски Вести“